PREFEITURA DE MARILÂNDIA/ES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2028

ai druaitipios no dia 05/07/2024, processo adminianis, do /2024, RESOLVE registrar 08 preços dafo
| pocieada(s) e qualicada(s) nesta ATA, de acordo soo siaesicação por elas) alcançada(s) e mato) quantidade(s)

Ta goal atendendo as condições previstas no Ediai qo Jo jasão, suleitando-se as partes às normas consorai Leia”
14-29, de 1º de abril de 2023, no Decreto Municipal ao $$70/2024, e em conformidade com as disposições seguir1. DO OBJETO

A presentãt ata tem por Objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para o
desenvolvimento de serviço técnico especializado vu odeua) PTOIO de regularização urbanística e fundido do
regulada oRial (reusbs), com formecimento de cessão de vo)? sistema de gestão de info
eularicação fundiário e à fiscalgação territorial oras Municipal, conforme especificados no Termo do Roo
prado itde ConcomêncaErônic 1º 13200 guns eba, onto ep Ata, asim como as propostas
COGrp ido registados independemtemente de tranCOD. CIDADES: 2024.046E0700001.02:0005
2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

eistado, às especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições
“> 2415) propostas) são asque seguem no Ane| deste termo1 vor TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SISTEMA LTDA, inscrita nO ONPJNº. * 07.829 .326/0001-75, com
“ Rua Moura, 1. 307, Bairro Centro, no Municipio de Sastelo - ES, CEP: 29360.000, Fone (28) 3542.

229, email comercialgtecsystem.com.br, neste ato Fepresentado por seu sócio/procurador Sr, MARCO
AURELIO RQMIRO, inscrito no CPF sob o nº 070 995.947-26 e portador da Carteira de Identidade nº
1.850.874, expedida pela Ssp/ES

* DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Será admitida a adesão à ata de registo de preços decorrente esta licitação ou desta contratação direta, observados

ímites e procedimentos estabelecidos na legislação de referência,

Orçamentários respectivos,

Ei DOEB SDTASOO MaaES———Ru Angela Saver
PP Teltione (27) 8724-2069 - Recepção: (21) saia%

mail administracao Tmanlanáicr gor bs

SEOZINENODA

a

Soda,

20

Onion

do

En

+|
Página

Pág. 6

Donségrz

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIASecretaria Municipal de Administração42. A contratação com 05fornecedores registrados

na
ataserá formalizada pelo órgão ou pola entidade interessada por

Drnédio de instrumento contratual, emissão de notas de empenho de despesas, autorizações de compras ou outros
stnimentos hábeis, conforme prevê o art. 95 da Lei nº 14,133, de 2021

$21-Oinstrumento contranal de que trata 0 Tem 42, deverá ser assinado no prazode validade da ata de registrode
| FONNtOsdecortentes do sistema de registrode preços poderãosralterados, observado 0 art. 124 da Lei nt 14.133,

“4. Após a homologa
de preços:

dl licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de regisiro

4-1, Serão registrados na ata os preços e os quantiaivos do ajudicatário

os iitantes é formecedores será divulgado no site wrwvmarilandia esgov.br ea ata de registro de preços
“6. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem Slassificado, será convocado para assinar a ata de registro de
[leg na DO Prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob Pena de decair o direito, sem prejuizo das sanções
previstas na Lei nº 14.133, de 2021

181 O prazode convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou
“dor convocado, desde que apresenteda dentro do prazo, devidamente Justificada, e que a justificativa seja aceita pela

“inistração.

1.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de Preços no prazo € nas condições estabelecidos no edital ou no
aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para
fazê-lo em igual prazo « as condiçõespropostaspel primeiro classificado.

ALTERAÇÃO OUATUALIZAÇÃODOS PREÇOS REGISTRADOS
Sh (OS preços Gkistrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preçoslos no meréado oude fito que eleve o custo dos bens, das obrasou dus serviços registrados, nas seguintes situações:[7 $4sde força maior, caso fortuito ou fatodo prncipeou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis deapdo ae VE ávEis, que inviabilizema execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea “” do inciso TT

So vaptt do art. 124 da Leinº 14,133, de 2021;

5:12, Em caso de criação, alteração ou extinção de Suaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de
“lisposições legais, com comprovada repercussão sobre os Preços registrados;

RusÂngelaSavergniai 53 -CEP35725-000 “MaTelefone: (27) 3724-2064 - Recepção: (27) 374 2080E-mail: administracao(amarilandia cs. gov br

SZOZIBENDAA

a
Sebo

60

Ousian

am

emr

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ÊSecretaria Municipal de Administração BaDANO pentes de previsão no edial de clâusula de regjusiamento ou repactação sobre os preços Tegistrados, nostermos da Lei nº 14.133, de 2021

51341. No caso do reajustamento, deverá serrespeitada a contagem da anualidadee o índice Previstos para a contratação;
5132 No caso da repactuaçã > Poderá era pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação

GOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

o ns uPósese de a preço registrado tornar-se superior 40 preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgãoou entidade getenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado
$l«t. Casa não aceite reducir seu preço uos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado lo do compromissoassumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas

sea. Se não obúver Gxito nus negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de“sto de preços, adotandoas medidas cabiveis para obtenção de contratação mais vantajosa

ADO hipótese de redução do preço registado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiveremfumado contratos decorrentesda ata de registo de proços para que avaliem a conveniência o a oportunidade de“iligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado0disposto no art 124 da Lui vp 14.133, de 2021| No hinótese de o preço de mercado tornar-se superior no preço registrado « 0 fornecedor não poder cumprir as775 belecidas na ata, será facultado ao fomecodor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado,omprovaçãode fato superveniente que supostamente o impossbilite de cumprir 0 compromisso”
5. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou àPlanilha de custos que demonstre inviabilidade do preço registrado em reação à condições inicialnis pactuadas.

61.6. Na hipótese de não ofsprovação da existência de fato superveniSerá indeferido pelo órgão ou erxidade gerenciadora e o fornecedor devpena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, semp2021, e na legislação aplicável

lente que invisbilize o preço registrado, o pedidoerá cumprir as obrigações estabelocidas na ats, sob
rejuizo das sanções previstas na Lei nº 14,133, de

Se não obtiver êxito nas nes Sociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata delsro de preços, nos termos do tem 8.4, c adotaráas medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa
6:18. Na hipótese de comprovação da majoração do Preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órentidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de aci

rgão ouordo coma realidade dos valorespraticados pelo mercado.

freio ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos.e e Pesto de preços sobre a efetiva alteração do preço registado, paraque avaliem 4 necesgado dsdo contratual, observado o disposto noart, 124 da Lei nº 14,133, de 2021

REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
7h As quantidades previstas para os itens com preços registrados mas atas de registro do preços poderão serfemanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes.

cj e ei

72.

—
O remanejamento somente poderá ser feito:

Rua Ângela Savergnini, 53 CEP 29725-000 - Manl&ndia ESTelefone: (27) 3724-2964 - Recenção: (27) 3724.2080E-mail: administracaoãmarilandia es gov br o
Pago

Pág. 6
ooosesiar

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIASecretaria Municipal de Administração21. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante
ipa o CEDO ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contatar será considerado

Do veho ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução doGa Ste menteinformado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ouSouidude que sofrer redução dos quantitativos informados,

va hipótese da compra centralizado, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dosauantativos dos participantesda compra centralizado, nos termos do item 73, à distribuição das quantidades para aexecução descentralizada será por meio do remancjamento

* CANCELAMENTO DO REGISTRODO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS
SH O registo do fomecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor

$- 1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo, justificado;
$-12. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração semjustificativa razoável;

“HM mente seupreço registrado, na hipótese prevista no artigo 28, 8 2º, do Decreto nº 5470 de 2024;0u
+ Seier sanção prevista nos incisos HT ouTV docaput do ar. 156 da Lei nº 14, 133, de 2021.

8141 Na hipótese de aplicação de sanção previsia nos incisos TI ouTVdo caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de202, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse 0 prazo de Vigência da ata de registro de preços, poderá oórgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços,“edadas contratações derivadas da ata enquanto perduraremos efeitos da sanção
ado O EENCeltmento de registos nas hipóteses previstas no item 8,1 será formalizado por despacho do órgão ou dagrtidade gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa

Sznziaeanna

.u

atas

am

manter:

e

$3: O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado Pelo gerenciador, em determinada ata de registro dePreços totalou parcialmente, nasseguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas é justificadas:
83.1, Por razão de interesse público;

“4!do fomecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
Do Udo houver êxito nasnegociações, nas hipóteses em que o preço de mercado torar-se superior ou inferior aoPreto registrado, nos termos do artigos 27, 8 3º 28,g 4º, ambos do Decreto nº 5470, de 2024

9. DAS PENALIDADES

2. O descumprimento da Ata de Registro de Preços enscjará aplicação das penalidades estabelecidas no edital

Rua Angela Savergrini 93 - CEP 25725-000 = Manlândia- ESTelefone: (27) 3724-2964 - Recenção: (27) 3724.2050E-imail: administracaoGmarilandia es. gov bi «|
Página

Pág.6
000s6gr2

Es HREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIASecretaria Municipal de Administração ész

“F
dacompetência do gerenciadoraaplicação das penalidades decorrentesdo descumprimento

do
pactvado mestr ata”da siso de preço, exceto nas hipéicses em queo descumprimento diso espeto do contratações dos órgãos ou entidadePrtpant, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penaligado

|? )"886 ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item“+ necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
10. CONDIÇÕES Shpais
10.1 As condições gerais fi “xecução do objeto, tsis como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações dapqmração e do fomeceor segistado, penalidades demais condições do jamancora definidos no Termo de

Mncilêndia, 14 de abril de 2025,

Assinado digitalmente por AUGUSTO ASTORIFERREIRA 122." 2:52 Data: 14/04/2025 11:34:54

AUGUSTO ASTOR FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

TECSYSTEM TECNOLOGIA, Assinado deforma digita por
TECSYSTEM TECNOLOGIA EMEM SOFTWARE

SOFTWARE LTDA: g7G29326009175LTDAO7829326000175” Degas 20350614 Ideais
MARCO AURELIO RAMIROTECSYSTEM TECNOLOGIA EM SISTEMA LTDACONTRATADO (A)

TESTEMUNHAS:

Data de Publicaçãoot.am NTE ATO FOI AFo apaEm, 14/04/2025.
E E E

ordana Astore Cellinaaa de radio Gr
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

pspor GISELI ROSALINO DIAS TOZ2G7.VENCE De mana“aaa ma42

ENTE AO FOVAFIRADO NESTAgajuvcede
Marcif Paier

Técnico AdministrativoOR — RuaAngela Savergnini 95"CEPOS7AS-U0O =ManiEnaR ES——* Telefone: (27) 5724-2964 - Recepção: (27) 3754 2900'

E-mail: administracanmarilandia.es gor bi

SZOZINENNAA

«N

Sonia

do

m

E|Página

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

ANEXO |- MAPA DE COTAÇÃO (SECRETARIA) - TERMO Nº 000036.PMM/2025a

neia Eletrônica Nº 000003/2024

Nº 000036-PMM/2025

“ preso: TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPPCNPJ: 07.829.326/0001.75
Endereço: RUA MOURA, 307 - Centro - CASTELO ES -CEI 9360000

rayu
o0ag6gez

Sesrtora|SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOSSECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Tocar

EE Sódigo |Especlicação
Unidade|Quantidade Unitário Valor Total

AUTODE DEMARCAÇÃO URBANISTICA
semoin - NC
MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA INICIAL
semoin -NIC.
MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA. APRESENTAÇÃO DE

OU0001 00001 23045801

un Tomo 4,
aanasaoa

un 70000 4

semoin - NC
PEVANTAMENTO AEROFOTOFRAMETRICO EM AREASMAIORES QUE 100 HCONODO4 00007 33045804—semoin

un 2580000
Unidado de medida: hectares - NI
MEANTAMENTO AEROFOTOGRAMETRICO EM AREASMENORES QUE 100 HC

33045805  semoin
uN z1900 4inidade de medida: hectares - Nic.

ACOMPANHAMENTO MENSAL DE REGULARIZAÇÃOFUNDIÁRIA COM GERAÇÃO DE RELATÓRIO900006 00001 33045808 semoim
UN 240000 20,

unidade de medida: mês - NC
CADASTRO FISICO E SELAGEM

semoin «Nic
CADASTRO SOCIAL
semohn -NiC
PROJETO URBANISTICO DE REGULARIZAÇÃOSODOCA 00007 as0as80s FUNDIÁRIA

MP 1.007,500,0000
9 semoin-nic

ESTUDO TECNICO AMNIENTAL
semoin “NC
ESTUDO TECNICO GEOLOGICO
semoin “Nic
LICENÇA DE sorTWERE

2 ooo asoasa2

—
Semoim

uN 240000 7.dinidade de medida: mês- Nic.
PREINAMENTO NO USO DO SISTEMA DE GESTAO DEOOON3 00001 33045813 INFORMAÇÃO EM REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA H “00000semoin - NC

1 33005807
UN s4000000

o4se08
UN 31000000

DOOO10 00001 33048810
UN 31000000Sua oo0at 33045811
UN 24000000

3045603 PROJETO URBANISTICO
un 70000 5;

308,490

83,680

53,880

s78,800

413430

278.860

36,680

107.630

0210

sagro

so, 009

sT817O

«08,060

30.159,43

3348576

“027685

96.109,50

315.463,44

«86.639,84

11370800

333.653,00

2n.sr509

308.597,00

27900000

181.876,08

18.322,40

SEOEINEODDA

+

Sobe

ep

onsiõony

ep

ery

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

Total Por Secretaria / Set

rayu
00og6gi2

: 2.447.866,40

Total: 2.447.866,40

SZOZISEOODO

e
Sober

Sp

Onsiõony

op

any